

RENDICONTO PATRIMONIALE
DELL'AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI

per l'esercizio finanziario 1989

PAGINA BIANCA

RENDICONTO PATRIMONIALE DELL'AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI

(Istituita con regio decreto-legge 14 giugno 1925, n. 884,
convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 562)

NOTA PRELIMINARE

Il Rendiconto patrimoniale dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici si suddivide nelle seguenti sezioni:

SEZIONE I. - Conti generali del patrimonio. - Questi conti generali, preceduti da un conto sintetico che li riassume, sono distinti con i numeri 1, 2, 3, 4 e 5.

Conto generale n. 1 - Attività finanziarie.

Conto generale n. 2 - Crediti vari per i fondi disponibili.

Conto generale n. 3 - Beni patrimoniali.

Conto generale n. 4 - Passività finanziarie.

Conto generale n. 5 - Passività patrimoniali.

Essi danno la consistenza al principio e alla fine dell'esercizio, nonchè le variazioni in aumento ed in diminuzione per le singole specie di beni, crediti e debiti.

SEZIONE II. - Dimostrazione dei punti di concordanza tra il conto del bilancio e quello del patrimonio. - Riassume i movimenti patrimoniali derivanti dagli accertamenti di competenza del bilancio e determina l'ammontare dell'entrata netta e quello della spesa netta corrispondenti al beneficio od alla perdita apportati dalla gestione di competenza del bilancio al patrimonio.

SEZIONE III. - Conto generale delle rendite e delle spese. - È questo il conto economico del rendiconto, dal quale risultano i profitti e le perdite dovuti tanto alla gestione del bilancio quanto alla gestione del patrimonio.

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

§ 1.

RISULTATI GENERALI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Dal prospetto riassuntivo dei conti generali, esposto in principio della Sezione I, si rileva che la gestione patrimoniale dell'esercizio finanziario 1989 ha dato un miglioramento di lire 569.660.237.013.

Infatti, mentre le attività al 1° gennaio 1989 ammontavano a	L.	10.317.883.945.442	
e le passività a	»	4.004.556.300.337	
con una eccedenza attiva di	L.	6.313.327.645.105	
al 31 dicembre 1989 la situazione patrimoniale è risultata la seguente:			
attività	L.	12.052.934.068.750	
passività	»	5.169.946.186.632	
con una eccedenza attiva di	»	6.882.987.882.118	
che contrapposta a quella accertata al 1° gennaio 1989 offre l'accennato miglioramento di	L.	569.660.237.013	

Tale risultato deriva dalle seguenti variazioni:

<i>In aumento delle attività:</i>			
<i>nei crediti vari per fondi disponibili</i>	L.	314.696.053.493	
<i>nei beni patrimoniali (materiali vari nei magazzini, impianti, attrezzi ed utensili, beni immobili, mobili, ecc.)</i>	»	894.685.983.975	
			L. 1.209.382.037.468
<i>In aumento delle passività:</i>			
<i>nelle passività patrimoniali diverse</i>	»	639.721.800.455	
Miglioramento patrimoniale ...	L.	569.660.237.013	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

§ 2.

CONCORDANZA DEL CONTO DI COMPETENZA DEL BILANCIO
CON QUELLO DEL PATRIMONIO

Dal prospetto riassuntivo della Sezione II del presente conto si rileva che concorsero a formare entrate accertate col bilancio:

le diminuzioni di attività per le vendite di beni e per riscossione di crediti per prezzi di beni venduti	L.	407.543.479
aumenti di passività per contrazione di mutui	»	700.000.000.000
con un peggioramento patrimoniale di	L.	700.407.543.479

e che contribuirono ad accertare spese di bilancio:

gli aumenti di attività patrimoniali per nuovi acquisti di beni, ecc.	L.	1.221.809.745.562
e le diminuzioni di passività, per diminuzione di debiti	»	118.509.026.401
con un incremento patrimoniale di	»	1.340.318.771.963

Pertanto la consistenza patrimoniale si trova aumentata per effetto dell'esercizio del bilancio di

	L.	639.911.228.484
--	----	-----------------

§ 3.

ELEMENTI COSTITUENTI IL RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

I fatti di gestione modificativi, cioè rendite, spese, sopravvenienze, rettificazioni, cessazioni, consumi, ecc., che hanno concorso a formare il sopraindicato miglioramento di lire 569.660.237.013 si rilevano dalla Sezione III, ma, per maggiore chiarezza si riassumono brevemente le risultanze della Sezione stessa.

1°) *Gestione del bilancio di competenza:*

Le entrate del bilancio di competenza, depurate di tutti i movimenti patrimoniali (vedasi la Sezione II del rendiconto), hanno dato una rendita netta di	L.	3.851.270.253.077
mentre le spese, pure depurate di tutti i movimenti patrimoniali, sono state di	»	3.211.359.024.593
con una differenza attiva di	L.	+ 639.911.228.484

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riporto ... L. + 639.911.228.484

2°) *Gestione dei residui di bilancio:*

Spese imputate ai residui passivi per acquisto di beni	L.	3.410.688.393	
Entrate imputate ai residui attivi per vendita di beni	»	6.451.115.314	
		<hr/>	
con una differenza passiva di	»	-	3.040.426.921

3°) *Gestione del patrimonio non finanziario:*

In questa gestione si sono avuti (vedasi Sezione III):

Aumenti di attività:

nei crediti vari per fondi disponibili	L.	»	
nei beni patrimoniali	»	44.511.236.736	
		<hr/>	
Totale miglioramenti ...	L.	44.511.236.736	» + 44.511.236.736

Diminuzioni di attività:

1°) nei crediti vari per fondi disponibili	L.	»	
2°) nei beni patrimoniali	»	53.490.974.430	

Aumenti di passività:

Nelle passività diverse	»	58.230.826.856	
		<hr/>	
Totale peggioramento	»	111.721.801.286	
		<hr/>	
con una differenza passiva di	»	-	111.721.801.286

Miglioramento patrimoniale complessivo determinato dalle tre gestioni	L.	+ 569.660.237.013
		<hr/> <hr/>

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
NEL QUINQUENNIO 1985-1989

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ	CONSISTENZE					
	al 1° gennaio 1985	al 31 dicembre 1985	al 31 dicembre 1986	al 31 dicembre 1987	al 31 dicembre 1988	al 31 dicembre 1989
Attività finanziarie	1.659.165.656.402	2.006.733.574.142	2.433.650.357.610	2.946.559.741.484	2.889.268.835.230	3.414.936.921.070
Passività finanziarie	1.659.165.656.402	2.006.733.574.142	2.433.650.375.610	2.946.559.741.484	2.889.268.835.230	3.414.936.921.070
Differenze
Attività patrimoniali	3.951.220.887.767	4.713.679.875.563	5.526.729.572.608	6.325.246.592.519	7.428.615.110.212	8.637.997.147.680
Passività patrimoniali	486.549.175.786	586.285.780.770	708.830.027.888	815.980.005.375	1.115.287.465.107	1.755.009.265.562
Differenze ...	3.464.671.711.981	4.127.394.094.793	4.817.899.544.720	5.509.266.587.144	6.313.327.645.105	6.882.987.882.118
ATTIVITÀ	5.610.386.544.169	6.720.413.449.705	7.960.380.348.218	9.271.806.334.003	10.317.883.945.442	12.052.934.068.750
PASSIVITÀ	2.145.714.932.188	2.539.019.354.912	3.142.480.803.498	3.762.539.746.859	4.004.556.300.337	5.169.946.186.632
DIFFERENZE ...	3.464.671.711.891	4.127.394.094.793	4.817.899.544.720	5.509.266.587.144	6.313.327.645.105	6.882.987.882.118
Miglioramento o peggioramento patrimoniale	+ 662.722.382.812	+ 690.505.449.927	+ 691.367.042.424	+ 804.061.057.961	+ 569.660.237.013	

PAGINA BIANCA

SEZIONE PRIMA

CONTI GENERALI

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riassunto dei conti generali del patrimonio dell'Azienda di Stato**ATTIVITÀ**

CLASSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ 1	Riferimento ai conti 2	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989 3	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989 6
			in aumento 4	in diminuzione 5	
Attività finanziarie	1	2.889.268.835.230	5.089.275.679.216	4.563.607.593.376	3.414.936.921.070
Crediti vari per fondi disponibili	2	2.276.694.717.474	1.205.705.762.758	891.009.709.265	2.591.390.770.967
Beni patrimoniali	3	5.151.920.392.738	1.173.170.135.795	278.484.151.820	6.046.606.376.713
		10.317.883.945.442	7.468.151.577.769	5.733.101.454.461	12.052.934.068.750
Aumento nella consistenza delle attività			1.735.050.123.308		
		10.317.883.945.442	1.735.050.123.308		12.052.934.068.750

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

per i servizi telefonici per l'esercizio finanziario 1989

PASSIVITÀ

CLASSIFICAZIONE DELLE PASSIVITÀ 7	Riferimento ai conti 8	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989 9	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989 12
			in aumento 10	in diminuzione 11	
Passività finanziarie	4	2.889.268.835.230	1.943.110.581.753	1.417.442.495.913	3.414.936.921.070
Passività patrimoniali	5	1.115.287.465.107	758.230.826.856	118.509.026.401	1.755.009.265.562
		4.004.556.300.337	2.701.341.408.609	1.535.951.522.314	5.169.946.186.632
Aumento nella consistenza delle passività			1.165.389.886.295		
Eccedenza delle attività al 1° gennaio 1989		6.313.327.645.105			
Eccedenza delle attività al 31 dicembre 1989					6.882.987.882.118
Miglioramento patrimoniale			569.660.237.013		
		10.317.883.945.442	1.735.050.123.308		12.052.934.068.750

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

CONTI GENERALI	AUMENTI								Totale	
	per accertamenti di bilancio (Entrata)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			
		derivanti da spese di competenza per i conti generali n. 2 e n. 3			derivanti da spese imputate ai residui		per prodotti di industrie	per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause		
		Titolo I	Titolo II	Rimborso prestiti						
		(punti di concordanza col bilancio)								(conto generale delle rendite e delle spese)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
N. 1	4.551.677.796.556	»	»	»	537.597.882.660	»	»	»	5.089.275.679.216	
N. 2	»	2.477.255.095	1.203.031.484.405	»	197.023.258	»	»	»	1.205.705.762.758	
N. 3	»	1.922.331.280	14.378.674.782	»	1.108.947.204.604	3.410.688.393	»	44.511.236.736	1.173.170.135.795	
Totale conti n. 2 e n. 3	»	4.399.586.375	1.217.410.159.187	»	1.109.144.227.862	3.410.688.393	»	44.511.236.736	2.378.875.898.553	
		4.399.586.375	1.217.410.159.187	»		3.410.688.393	»	44.511.236.736		
Totale complessivo	4.551.677.796.556	1.221.809.745.562			1.646.742.110.522	47.921.925.129			7.468.151.577.769	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ATTIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI								
per accertamenti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni				effettive			Totale
	che hanno dato luogo ad entrate di competenza per i conti generali N. 2 e N. 3			verificatesi negli elementi del patrimonio	che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per impiego di dotazioni	per insussistenze, rettificazioni, svalutazioni, cessione gratuita autorizzata ed altre cause	
	Titolo I	Titolo II	Accensione prestiti					
	(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale delle rendite e delle spese)				
11	12	13	14	15	16	17	18	19
2.608.567.214.803	»	»	»	1.955.040.378.573	»	»	»	4.563.607.593.376
	»	197.023.258	»	884.361.570.693	6.451.115.314	»	»	891.009.709.265
	»	210.520.221	»	224.782.657.169	»	»	53.490.974.430	278.484.151.820
	»	407.543.479	»	1.109.144.227.862	6.451.115.314	»	53.490.974.430	1.169.493.861.085
	»	407.543.479	»	»	6.451.115.314	»	53.490.974.430	»
2.608.567.214.803	407.543.479			3.064.184.606.435	59.942.089.744			5.733.101.454.461

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto riassuntivo delle variazioni verificatesi nelle

CONTI GENERALI	AUMENTI									
	per accerta- menti di bilancio (Spesa)	per compensazioni e trasformazioni				verificatesi negli elementi del patrimonio	effettivi			Totale
		che hanno dato luogo ad entrate di competenza per il conto generale N. 5					che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per diffe- renze deri- vanti da emissioni di titoli	per rettificazioni, più esatti accertamenti e sopravvenienze passive varie	
		Titolo I	Titolo II	Accensione prestiti	(punti di concordanza col bilancio)					
		1	2	3			4	5	6	
N. 4	1.943.110.581.753	»	»	»	»	»	»	»	»	1.943.110.581.753
N. 5	»	»	»	700.000.000.000	»	»	»	58.230.826.856	758.230.826.856	
		»	»	700.000.000.000		»	»	58.230.826.856		
Totale complessivo	1.943.110.581.753	700.000.000.000			»	58.230.826.856			2.701.341.408.609	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVITÀ classificate in corrispondenza ai conti generali

DIMINUZIONI							
per compensazioni e trasformazioni			effettive				Totale
derivanti da spese di competenza per il conto generale N. 5			verificatesi negli elementi del patrimonio	derivanti da spese imputate ai residui	per utili derivanti da estinzioni di passività	per rettificazioni più esatti accertamenti e cessazioni di passività varie	
Titolo I	Titolo II	Rimborso prestiti					(conto generale dell' rendite e delle spese)
(punti di concordanza col bilancio)			(conto generale dell' rendite e delle spese)				18
11	12	13	14	15	16	17	
»	»	»	1.417.442.495.913	»	»	»	1.417.442.495.913
8.230.826.856	»	60.278.199.545	»	»	»	»	118.509.026.401
8.230.826.856	»	60.278.199.545		»	»	»	
118.509.026.401			1.417.442.495.913	»			1.535.951.522.314

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 1

ATTIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 1

Attività finanziarie

Numero progressivo	ATTIVITÀ	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
1	Residui attivi di bilancio:				
	per somme riscosse e non versate	183.586.270	241.734.150	183.586.270	241.734.150
	per somme da riscuotere	537.505.647.593	950.381.093.590	537.414.296.390	950.472.444.793
2	Conto di cassa	2.351.579.601.367	4.138.652.851.476	4.026.009.710.716	2.464.222.742.127
		2.889.268.835.230	5.089.275.679.216	4.563.607.593.376	3.414.936.921.070
	Aumento nella consistenza delle attività finanziarie		525.668.085.840		
		2.889.268.835.230	525.668.085.840		3.414.936.921.070

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 2

CREDITI VARI PER FONDI DISPONIBILI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 2

Crediti vari per fondi disponibili

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	Tesoreria centrale - Somme depositate nel conto corrente infruttifero speciale per la costituzione del fondo di riserva ai sensi dell'articolo 26 del regio decreto-legge 14 giugno 1925, n. 884, convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 526	-	-	-	-
2	2	Crediti per prezzi di beni venduti (Cessione alloggi economici)	-	197.023.258	197.023.258	-
3	3	Somme disponibili in conto residui del capitolo n. 202, appartenente al titolo I e dei capitoli nn. 531, 535, 538, 539, 540, 544, 545 e 547, appartenenti al titolo II del bilancio della spesa dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici per l'esercizio finanziario 1987 per le somme rimaste da impiegare nelle spese inerenti ai lavori di sistemazione e di completamento delle linee telefoniche interurbane gestite dallo Stato mediante la costruzione di cavi sotterranei, l'ampliamento e la rinnovazione dei collegamenti (legge istitutiva R.D.L. n. 227 (Interventi straordinari, ecc.) e precedenti)	1.702.372.718.215	649.587.810.067	646.824.022.863	1.705.136.505.419
4	4	Somme disponibili in conto residui del cap. 561 del bilancio della spesa, per la costruzione di alloggi popolari mediante impiego delle somme del cap. 502 dell'entrata ricavate dalla alienazione di altri alloggi (art. 21 D.P.R. 17 gennaio 1959, n. 2)	6.451.115.314	197.023.258	6.451.115.314	197.023.258
5	5	Disponibilità esistenti corrispondenti ai residui del Cap. 548 per la realizzazione dei programmi di costruzione e acquisti alloggi da assegnare in locazione al personale dipendente, e del Cap. 549 per la realizzazione dei programmi di riassetto e completamento delle strutture della R.T.N. e del Cap. 550 per la realizzazione degli interventi previsti dal piano decennale 1985-94 di sviluppo e potenziamento dei servizi di telecomunicazioni	567.870.883.945	555.723.906.175	237.537.547.830	886.057.242.290
Totale del conto generale n. 2 ...			2.276.694.717.474	1.205.705.762.758	891.009.709.265	2.591.390.770.967
				314.696.053.493		

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 3

BENI PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 3

Beni patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
		<i>a) Materiali vari nei magazzini, impianti, attrezzi ed utensili</i>				
1	1	Materiali vari nei depositi dei telefoni	335.130.550.748	258.811.512.823	146.605.683.276	447.336.380.295
2	2	Attrezzi ed utensili	33.664.308.444	4.795.385.120	»	38.459.693.564
3	3	Somme corrisposte ad Enti vari per forniture inerenti la costruzione ed il prolungamento degli impianti nazionali di telecomunicazioni da assumersi in carico dopo il collaudo finale (leggi: 23 dicembre 1937, n. 2372; 4 aprile 1940, n. 301; decreto ministeriale 8 novembre 1947, n. 160370, emanato ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1947, n. 783; leggi 9 maggio 1950, n. 315 e 20 novembre 1951, n. 1542)	3.230.856.424.446	736.348.005.469	125.426.117.490	3.841.778.312.426
4	4	Nuovi impianti telefonici, ecc.	1.278.446.542.286	89.290.098.456	142.286.817	1.367.594.353.925
5	5	Automezzi	5.713.917.992	5.351.432.785	679.280.321	10.386.070.456
6	6	Beni di proprietà in deposito presso terzi (Circoli delle costruzioni T.T.)	4.979.315.542	235.376.900	5.112.860.142	101.832.300
7	7	Linee aeree e palificazioni	»	»	»	»
		<i>b) Beni immobili, mobili, ecc.</i>				
8	8	Beni immobili adibiti al servizio dei telefoni	242.254.799.767	75.806.427.355	197.023.258	317.864.203.864
9	9	Mobili e arredi per il servizio generale	20.874.533.513	2.531.896.887	320.900.516	23.085.529.884
		Totale del conto generale N. 3 ...	5.151.920.392.738	1.173.170.135.795	278.484.151.820	6.046.606.376.713
				894.685.983.975		

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 4

PASSIVITÀ FINANZIARIE

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 4

Passività finanziarie

Numero progressivo	PASSIVITÀ	Situazione e movimento giusta i registri di consistenza			
		Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
			in aumento	in diminuzione	
1	Residui passivi di bilancio	2.889.268.835.230	1.943.110.581.753	1.417.442.495.913	3.414.936.921.070
	Aumento nella consistenza delle passività finanziarie	2.889.268.835.230	1.943.110.581.753	1.417.442.495.913	3.414.936.921.070
			525.668.085.840		
		2.889.268.835.230	525.668.085.840		3.414.936.921.070

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE N. 5

PASSIVITÀ PATRIMONIALI

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO GENERALE N. 5

Passività patrimoniali

Numero delle partite		DESCRIZIONE DELLE PARTITE	Consistenza al 1° gennaio 1989	Variazioni avvenute durante l'esercizio finanziario 1989		Consistenza al 31 dicembre 1989
Esercizio finanziario 1988	Esercizio finanziario 1989			in aumento	in diminuzione	
1	1	Fondo di riserva per far fronte a spese impreviste (articolo 26 del regio decreto-legge 14 giugno 1925, n. 884, convertito nella legge 18 marzo 1926, n. 562)	"	"	"	"
2	2	Mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti, ai sensi delle leggi 9 maggio 1950, n. 315 e 20 novembre 1951, n. 1542, per lavori di ricostruzione e di potenziamento degli impianti e stabilimenti di telecomunicazioni	2.201.061.369	114.594.540	1.347.264.020	968.391.889
3	3	Mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti ai sensi della legge 26 luglio 1961, n. 718	50.454.243.265	2.775.067.410	6.497.591.930	46.731.718.745
4	4	Mutui contratti per il riassetto e completamento delle strutture della rete telefonica nazionale e dei suoi centri nodali	135.977.025.335	16.839.387.250	33.190.795.595	119.625.616.990
5	5	Anticipazioni concesse dalla Cassa depositi e prestiti per la costruzione di alloggi di servizio da assegnare in locazione semplice al personale dipendente. Reintegro delle somme trattenute a titolo di sconto dalla Cassa depositi e prestiti	18.342.843.814	1.702.222.885	2.000.146.460	18.044.920.239
6	6	Anticipazioni concesse dalla Cassa depositi e prestiti e mutui contratti con istituti di credito anche esteri per la prosecuzione dei programmi di costruzione, nonché per acquisto, di alloggi di servizio da assegnare in locazione semplice al personale dipendente	151.129.713.827	5.591.799.411	11.820.665.386	144.900.847.852
7	7	Anticipazioni concesse dalla Cassa depositi e prestiti e mutui contratti con istituti di credito anche esteri, per la prosecuzione del programma per il riassetto ed il completamento delle strutture della rete telefonica nazionale e dei suoi centri nodali, nonché per lo sviluppo di sistemi avanzati di trasmissione impieganti fibre ottiche	261.182.577.497	9.663.755.365	21.492.118.885	249.354.213.977
8	8	Anticipazioni concesse dalla Cassa depositi e prestiti per il finanziamento del piano decennale 1985-94 di sviluppo e potenziamento dei servizi di telecomunicazione . .	496.000.000.000	721.543.999.995	42.160.444.125	1.175.383.555.870
Totale del conto generale n. 5 . . .			1.115.287.465.107	758.230.826.856	118.509.026.401	1.755.009.265.562
				639.721.800.455		

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ
E DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE**

PAGINA BIANCA

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Entrate di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Entrate accertate nell'esercizio	4.551.677.796.556	Entrate di competenza:	
		riscosse nell'esercizio e versate al conto di cassa	3.601.054.968.816
		Entrate rimaste da riscuotere	950.381.093.590
		Entrate rimaste da versare	241.734.150
	4.551.677.796.556		4.551.677.796.556

Spese di bilancio per la competenza dell'esercizio finanziario 1989

Spese di competenza pagate nell'esercizio	2.608.567.214.803	Spese di competenza accertate nell'eserci- zio	4.551.677.796.556
Spese rimaste da pagare	1.943.110.581.753		
	4.551.677.796.556		4.551.677.796.556

Danaro presso gli agenti della riscossione

Danaro riscosso e non versato al 1° gennaio 1989	183.586.270	Danaro versato in tesoreria e passato al conto di cassa	183.586.270
Entrate di competenza dell'esercizio ri- scosse e non versate	241.734.150	Danaro da versare al 31 dicembre 1989 ..	241.734.150
	425.320.420		425.320.420

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Residui attivi per somme da riscuotere

Residui attivi al 1° gennaio 1989	537.505.647.593	Residui riscossi e versati nell'esercizio e passati al conto di cassa	537.414.296.390
Entrate di competenza dell'esercizio non riscosse	950.381.093.590	Residui rimasti da riscuotere al 31 dicembre 1989	950.472.444.793
	1.487.886.741.183		1.487.886.741.183

Residui passivi per somme da pagare

Residui pagati nell'esercizio e passati al conto di cassa	1.417.442.295.913	Residui passivi al 1° gennaio 1989	2.889.268.835.230
Residui passivi al 31 dicembre 1989	3.414.936.921.070	Spese di competenza rimaste da pagare al 31 dicembre 1989	1.943.110.581.753
	4.832.379.416.983		4.832.379.416.983

Danaro - Conto di cassa

Fondo di cassa al 1° gennaio 1989	2.351.579.601.367		
INCASSI		PAGAMENTI	
Entrate di bilancio versate:		Spese di bilancio:	
in conto competenza .. 3.601.054.968.816		pagate in conto competenza	2.608.567.214.803
in conto residui:		pagate in conto residui	1.417.442.495.913
agenti della riscossione 183.586.270			4.026.009.710.716
somme riscosse e versate	537.414.296.390	Fondo di cassa al 31 dicembre 1989	2.464.222.742.127
	4.138.652.851.476		
	6.490.232.452.843		6.490.232.452.843

SEZIONE SECONDA

**DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA
TRA GLI ACCERTAMENTI DI COMPETENZA
DEL BILANCIO ED IL CONTO DEL PATRIMONIO**

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dimostrazione di concordanza tra gli accertamenti**Conto dell'entrata accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio**

BILANCIO DELL'ENTRATA 1	Accertamento totale secondo il bilancio 2	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dei movimenti patrimoniali 5
		Diminuzioni di attività 3	Aumenti di passività 4	
TITOLO I. - Entrate correnti	2.405.311.160.298	»	»	2.405.311.160.298
TITOLO II. - Entrate in conto capitale	1.446.366.636.258	407.543.479	»	1.445.959.092.779
Accensione di prestiti	700.000.000.000	»	700.000.000.000	»
Risultanze:				
Trasformazioni patrimoniali		407.543.479	700.000.000.000	
Entrate depurate		700.407.543.479		3.851.270.253.077
Accertamento totale secondo il bilancio	4.551.677.796.556	4.551.677.796.556		

N. B. - I dati delle colonne 3, 4, 8 e 9 si rilevano dai totali dei prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e nelle passività.

RIEPILOGO

	Accertamenti di bilancio	Movimenti patrimoniali	Somme depurate
ENTRATE	L. 4.551.677.796.556	700.407.543.479	3.851.270.253.077
SPESE	» 4.551.677.796.556	1.340.318.771.963	3.211.359.024.593
			639.911.228.484
Miglioramento patrimoniale derivante dalla gestione di bilancio che trova riscontro nella eccedenza delle spese sulle entrate per movimenti patrimoniali	»	639.911.228.484	

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

di competenza del bilancio ed il conto del patrimonio

Conto della spesa accertata in bilancio in relazione al conto del patrimonio

BILANCIO DELLA SPESA 6	Accertamento totale secondo il bilancio 7	Spese costituenti incremento del patrimonio		Spese depurate dei movimenti patrimoniali 10
		Aumenti di attività 8	Diminuzioni di passività 9	
TITOLO I. - Spese correnti	(1) 2.895.032.960.753	4.399.586.375	- 58.230.826.856	2.832.402.547.522
TITOLO II. - Spese in conto capitale	1.596.366.636.258	1.217.410.159.187	»	378.956.477.071
Rimborso di prestiti	60.278.199.545	»	60.278.199.545	»
Risultanze:		1.221.809.745.562	118.509.026.401	
Trasformazioni patrimoniali		1.340.318.771.963		
Spese depurate				3.211.359.024.593
Accertamento totale secondo il bilancio	4.551.677.796.556	4.551.677.796.556		

(1) Comprese lire 567.872.391.537 avanzo di gestione (Cap. 253 spesa).

PAGINA BIANCA

SEZIONE TERZA

**CONTO GENERALE RIASSUNTIVO
DELLE RENDITE E DELLE SPESE
E DI ALTRI AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI**

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Conto generale riassuntivo delle RENDITE e delle

PARTE ATTIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Entrate di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	3.851.270.253.077
GESTIONE DEI RESIDUI DI BILANCIO		
2	Spese imputate ai residui passivi per acquisto di beni	3.410.688.393
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
3	Aumenti nei crediti vari per fondi disponibili: per sopravvenienze attive varie	»
4	Aumenti nei beni patrimoniali: per prodotti di industrie L. » per sopravvenienze, rettificazioni, rivalutazioni ed altre cause » 44.511.236.736	44.511.236.736
Totale parte attiva ...		3.899.192.178.206

N.B. - I dati relativi alla gestione del bilancio di competenza si rilevano dalle colonne 5 e 10 della Sezione II; quelli relativi alle gestioni dei residui di bilancio e del patrimonio dai prospetti riassuntivi delle variazioni verificatesi nelle attività e passività.

Riassunto e

CONTO DELLE RENDITE, SPESE, ECC.	Somme
Entrate ed altre mutazioni attive come sopra	3.899.192.178.206
Spese ed altre mutazioni passive come sopra	3.329.531.941.193
Aumento nella consistenza patrimoniale ...	569.660.237.013

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SPESE e di altri aumenti e diminuzioni patrimoniali

PARTE PASSIVA		Somme
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
1	Spese di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	3.211.359.024.593
GESTIONE DEI RESIDUI DI BILANCIO		
2	Entrate imputate ai residui attivi per vendita di beni	6.451.115.314
GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO		
3	Diminuzioni nei crediti vari per fondi disponibili: per insussistenze, rettificazioni, ecc.	»
4	Diminuzioni nei beni patrimoniali: ♦ per insussistenze e rettificazioni, ecc. L. 53.490.974.430 per impiego di dotazioni » »	53.490.974.430
5	Aumenti nelle passività diverse: per sopravvenienze passive varie	58.230.826.856
Totale parte passiva ...		3.329.531.941.193
Miglioramento patrimoniale ...		569.660.237.013
Bilancio ...		3.899.192.178.206

dimostrazione

RISULTANZE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE		Somme
Sostanza attiva netta al 1° gennaio 1989 (vedi riassunto dei conti generali)		6.313.327.645.105
Sostanza attiva netta al 31 dicembre 1989 (vedi riassunto dei conti generali)		6.882.987.882.118
Aumento nella consistenza patrimoniale ...		569.660.237.013

PAGINA BIANCA